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適合規格：厚生労働省 墜落制止用器具の規格
種　　類：胴ベルト型墜落制止用器具

要保存取 扱 説 明 書 必ずお読みください。

B0022-4

使用条件

使用前点検

各部の名称

使用方法

使用方法

巻取器の操作方法  

この度は、胴ベルト型墜落制止用器具をお買い上げいただきましてありがとうございます。
この製品は、建設現場、工事等の高所作業で、作業者の墜落を制止するために使用するもので、厚生労働省の「墜落制止用器具の規格」に合わせて当社の委託により、サンコー株
式会社が製造した胴ベルト型墜落制止用器具です。ご使用になる前に必ずこの取扱説明書をよくお読みいただき、内容をご理解ください。特に　　危険・　　警告・　　注意の項
目は、事故を未然に防ぐために厳守してください。あわせてこの取扱説明書は大切に保管していただき、紛失された場合には当社もしくはサンコー株式会社にご請求ください。
※安全ブロック・親綱・ロープチャック・S-スライド等を併用される場合はそれらの製品に添付されている取扱説明書も合わせてお読みください。

品名 自由落下距離
(※1)

ランヤード長落下距離
(※1)

使用可能質量
(※2)

胴ベルト用ランヤード
[ストラップ巻取式]

※ランヤード全長出し時
胴ベルト用ランヤード[ロープ式]
胴ベルト用ランヤード[ロープ式]

※WP-150BF・WP-150FCS型
3m

3.5m
1.8m 1.7m 100kg

以下 ※1 自由落下距離・落下距離については［6 使用方法](2) 参照
※2 使用可能質量=装備品+作業者体重　 　　　

警告 誤った使い方をしますと墜落などのおそれが
ありますので、やめてください

（1）

（1）

（2）
（3）

（2）
（3）

注意 安全にお使いいただくためにお守りください

（1）
（2）
（3） 9 交換の目安

8 点検・廃棄

ショックアブソーバの表示にて使用可能質量(体重+装備品)を確認した上で使用する。
制止

制止専用

ランヤードはショックアブソーバがない状態では使用しない。
ワークポジショニング用器具を使用する。

休止フック掛けに掛けるか又はフック収納袋に納めておく。

警告 誤った使い方をしますと墜落などのおそれが
ありますので、やめてください

（1）

（1）

注意 安全にお使いいただくためにお守りください

（1）
（2）
（3）

（4）

制止

制止

制止

[スライドバックル]

[ワンタッチバックル]

[両端フック付ロープ]

胴ベルト型墜落制止用器具

（図は一例を示す）

※墜落制止用器具の規格に基づく

DB-MSL-120 : スライドバックル仕様
DB-MOT-120 : ワンタッチバックル仕様

落下距離・ランヤード長一覧

《ストラップ巻取》

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）ロープチャック・Sスライド・安全ブロック(リトラクタ)
等を使用する場合は、これらのフックを外部フック取付
環に接続する。

制止

斜めの構造物や逆Ｌ字形のように墜落時にフックがずれる箇所に掛けないでください。

（1）

（2）

（3）
（4）

誤った使い方をしますと墜落などのおそれが
ありますので、絶対にやめてください危険

警告 誤った使い方をしますと墜落などのおそれが
ありますので、やめてください

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）
（7）

制止

制止

制止

制止

右図

右図

制止
ランヤードのフックを掛けない。

制止

品番 c a d1b d2
胴ベルト用ランヤード
[ストラップ巻取式]
※ランヤード全長出し時

胴ベルト用ランヤード[ロープ式]
※WP-150BF・WP-150FCS型

胴ベルト用ランヤード[ロープ式]
1.7m

（全長出し長さ）0.95m 0.85m
0.8m 0.85m

0.61m 0.59m

[ 落下距離説明表 ]

フックの取り付け位置は、接続したD環よりも出来るだけ高
い位置で、万一墜落した場合、構造物や床面に衝突しない
箇所を選ぶ。なおランヤードに記載されている落下距離に
用いるフックの取付け位置高さやD環高さは右図による。
落下距離とは、
(c:ランヤード長さ)+
{(b:D環高さ) ー (a:フック取付高さ)}+
(d1：ショックアブソーバ伸び)+
(d2：ランヤード・胴ベルト伸び)
※d=d1+d2 
※自由落下距離=c+(b-a)

安全帯側フックを直接D環に掛ける。フック
は安全装置（安全レバー）と外れ止め装置を
同時に押さえて開き、D環に掛けて閉じた後、
安全装置（安全レバー）と外れ止め装置が確
実に閉まっているか確認する。

ベルト通し

使用開始ラベル

バックル

ストラップ(帯ロープ) 縫製部保護カバー
外れ止め装置

安全装置 フック本体

　スイッチ
(巻取、切替)

接続環

環止め 先端止め

巻取り器 ショックアブソーバ 胴ベルト

外部フック取付環

フック収納袋

（2）

（3）

〈DJMRフック〉〈小型フック〉

（2） a
b

b-a

c

d

（4）

（5）
（6）

大型フック

（2）

（3）

（3）

（1）

（5）

（7）
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保守・保管

交換の目安

点検・廃棄

警告 誤った使い方をしますと墜落などのおそれがありますので、やめてください

2021.xx- x,000SW

各部の強さ

お客様相談窓口
この製品の使用方法等に関してご不明の点がありましたら、お買い上げの販売店または下記までお問い合わせください。また、業務用途以外でお使いのお客様が、製品に起因する死亡や重大な怪我に至る
事故にあわれたときは、お手数ですが下記までご連絡ください。

サンコー株式会社 本社 TEL : 06（6394）3541（代表）
  FAX : 06（6395）0041

本社：東大阪市中石切町3-13-16　〒579-8014 本社：大阪市淀川区新高1-14-7　〒532-0033

（この製品はジェフコム株式会社の委託によりサンコー株式会社が製造しました）

製造元発売元

9 交換の目安

　TL環のツールホルダーに墜落制止用器具のロープ･フックを掛けて使用しない。

巻取式ランヤードの落下距離は、ストラップが全長引き出された状態での数値です。（9）
（10）
（11）

（12）

（13）

（1）
（2）
（3）
（4）

（6）

注意 安全にお使いいただくためにお守りください

（1）

（1）
（2）
（3）
（4）
（5）

（5）、（6）

製品の分解・改造・修理をしてはならない。

（6）
（7）

（2）
（3）
（4）
（5）

ダ イ ナ ミ ッ ク
ロ ー プ

切傷･焼損･溶融等によりロープ表面に芯糸が見えているもの
外皮が摩耗しているもの　
形崩れしているもの／著しく縮んでるもの
薬品が付着し変色したもの／塗料が付着し硬化したもの
摩耗･擦り切れ･切断しているもの
脱落しているもの

3mm以上あるもの
3mm以上あるもの

①
②
③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨

⑩
⑪
⑫
⑬
⑭
⑮
⑯
⑰

⑱
⑲
⑳
㉑
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㉕
㉖
㉗
㉘
㉗
㉙

㉚
㉛
32

33
34
35

36
37
38
37
39
40
41

42

外皮
摩耗
変形
薬品・塗料等の付着
縫糸
シンブル
摩耗・擦り切れ
切傷・焼損・溶融
縫い付け部分
縫い糸
薬品・塗料等の付着
シンブル

切替・巻取スイッチ [ボタン]

割れ

ス ト ラ ッ プ
（ 平 織りロープ）

固 定 板

2mm以上あるもの
2mm以上あるもの
ゆるみのあるもの
切断されているもの／摩耗・擦り切れの激しいもの
薬品が付着し変色したもの／塗料が付着し硬化したもの
脱落したもの

破損しているもの

スイッチ[ボタン]が破損・動きにくいもの・巻き込まないもの 

3mm以上のすきまがあるもの回転部分

樹脂部品が割れているもの樹脂部品

＜ダイナミックロープ＞

＜ストラップ（平織りロープ）＞

＜スライドバックル＞

警告 誤った使い方をしますと墜落などのおそれが
ありますので、やめてください

（1）
（2）
（3）
（4）

（1）

（2）

（3）

8 点検・廃棄

製品

製品

製品

製品点検

項目

※1：タイプ1とは、自由落下距離1.8mでの衝撃値が4.0kN以下のショックアブソーバ機能を備えたランヤードをいう
※2：試験落下距離とはランヤード長に追加落下距離 (D環の高さからフック取付高さを引いた距離)を加えた距離を指す

墜落制止用器具の規格 試験結果
20.0kN以上
15.0kN以上
9.0kN以上
問題なし

 ・破断なし
 ・衝撃値4.0kN以下
 ・ショックアブソーバの伸び　1m以下

肩・腿・胴ベルト
環類・丸リング

胴ベルト用バックル

衝撃吸収性
[胴ベルト型組み合わせ品]

15.0kN以上
11.5kN以上
8.0kN以上

振動試験により、不意の外れや25mm以上の滑りなきこと

□重さ100kgのトルソーを試験
　落下距離※2にて落下
 ・トルソーを保持し、各部の著しい 破断なき事
 ・衝撃値4.0kN以下
 ・ショックアブソーバの伸び　1.2m以下

ショックアブソーバ強度 1.5kNにて２分間機能せず15.0kN以上 1.5kNにて２分間機能せず15.0kN以上

ショックアブソーバ
衝撃性能 タイプ1※1

□試験落下距離にて落下（1.8m～4m落下）
 ・墜落制止荷重は4kN以下

 ・ショックアブソーバの永久伸長は、1.2m以下

平均3.6kN以下
永久伸長1.0m以下

ロック静的強度 6kN以上
ロック動的強度 ロックが機能すること 6.5kN以上

□1/2引き出しにて落下
 ・4kN以下 4kN以下

ロック装置付き巻取り
ランヤード タイプ1※1

ロック静的強度 6kN以上
ロック動的強度 ロックが機能すること

全引出し強度 11.5kN以上

7kN以上
ロックは正常機能
11.5kN以上

巻取力停止/ロック装置付き
巻取ランヤード タイプ1※1 全引出し強度 11.5kN以上 11.5kN以上

ロープ、帯ロープ(ランヤード）
タイプ1※1

15.0kN以上 15.0kN以上

フック　タイプ1(※1) 全長方向強度　11.5kN以上
[外れ止め縦荷重1.0kN]φ3mmが通らないこと

11.5kN以上
φ3mm通過せず

緩衝環付、ロック装置付き
巻取りランヤード

製品毎の落下距離に注意する。（8）

併用する部品は、同一メーカー(当社製品)のものを使用する。

一度でも大きな衝撃を受けた製品は、外観に変化がなくても廃棄する。
製品の分解・改造・修理を行ってはならない。

（6）巻取器のベルト出入口等から内部へ注油してはならない。誤って注油した場合は使用せず廃棄して
新しいものと取り替える。

（5）

（11）

（4）

⑬ ⑬ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑰

⑱ ⑲ ⑳
㉑

㉒

㉓
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37

38

38

38

38

38 38

39
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41

摩耗・擦り切れ 切傷・焼損・溶融

シンブル 糸切れ
塗料薬品

薬品・塗料の付着縫い付け部分

縫い糸

<ワンタッチバックル>


